



بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

د مولانا سعيد افغاني د سولې او تفاهم، نشراتي ارگان

www.said-afghani.org

آزاده، ټولنيزه، علمي، فرهنگي او نشراتي ارگان



Dr.Said Afghani

د مولانا سعيد افغاني : آزاده ، ټولنيزه، علمي ، فرهنگي او نشراتي ارگان ته بڼه راغلاست !

ډاکټر رحمت ربي « زيرکيار »

خپلواک څيرونکی، امریکه

The Durand Treaty, London and Washington

By:

By: Dr. Rahmat Rabi Zirakyar

Independent Scholar, U.S.A.

zirakyar1234@yahoo.com

د نشر نيټه : ۱۶ می ۲۰۱۶م



جلالت چين حامد ک. مکياويلي



حامد ک . مکياويلي د شهزاده جنگ بوش په خوا کي - ۲۷ اپريل ۲۰۱۴

هره ليکنه د ليکوال خپل نظر دی او خپله د ليکوال اند څرگندوی

said-afghani@gmx.de ويا strategicstudies@yahoo.com

استفاده از مطالب سایت « ارگان نشراتي صلح و تفاهم سعيد افغاني » با ذکر مأخذ آن آزاد است

صفحه : « 1 »

گوتې په شمار ورځې وړاندې، یو چا وپوښتلم چې حامد کرزی به وروسته له انتخاباتو څه کوي؟ د امریکې یو نامتو لیکوال جرید دایمنډ و پوښتل شو چې ولسمشر بارک اوباما ته به د کوم کتاب د لوستلو سپارښتنه وکړي؟ هغه ورغبرگه کړه چې که نه یې وي لوستلی، د نیکولو ماکیاویلي «شهزاده» نومي کتاب دې ولولي چې له نن نه ۵۰۰ کلونه وړاندې یې لیکلی و په ماکیاویلي باندې د بیلا بیلو لقبونو یا تاپو پیرزوینه شوې ده:

څوک یې «د قدرت فیلسوف» گڼي؛ چا ته «د فساد فیلسوف» بریښي (تیچر آف ایول)؛ څوک ورته د «ریالیست او پراگماتیسټ» (واقعي سیاستوال) په سترگه کسي؛ بل چاته «د سیاست گالیلو گالیلی» بریښي؛ یوځای بل ځای ورته د «سیاسي علومو موسس» ویل شوی دی؛ او د شلمې پېړۍ انگریز فیلسوف برتراند رسل د مکیاویلي «شهزاده» نومي کتاب «د تباہ کارانو لاسي کتاب» (هیند بک فور گینګسترز) ته راتیب کړی دی

ماکیاویلي په خپل دغه کتاب کې واکمنانو ته وایي چې «هدف وسیله ټاکي». یعنې واکمن باید ځان په واقعي نړۍ کې وساتي، نه په خیالي نړۍ کې! په بله وینا، هدف د قدرت ساتنه ده، خو مهمه نه ده چې د قدرت د ساتنې لپاره کومه طریقه/وسیله وکارول شي! په دې ډول، مکیاویلي په شپاړسمه زیږه پېړۍ کې په ایټالیه کې د بیلابیلو لاس وهنو په مقابل کې د ملي گټو خوندي کولو ته د واکمن (شهزاده) پام راوگرځاوه

ځوان پوښتنې کوونکي ته زما ځنگنې بدیرې (تبصرې) خوند ورکړ، خو بسنه یې پرې ونکړه. ما ورته خپل لنډ جواب په دې ډول ورکړ چې له جلالت چین نه به یو اکاډمیک او ستراتیجست سړی جوړشي او د ارواښاد لومړي ولسمشر محمد داود خان په مینه کې به خپل پوهنتون جوړ کړي. ځوان نیغ بیغ سړی و او غوښتل یې چې زما له خولې شډل جواب راوباسي. ورغبرگه مې کړه چې د دغه شخصي پوهنتون او د ټولو علمي رتبو نومونه به د حامد کرزي له مبارکې چپني نه الهام اخلي

ځوان راته په تاوترخوالي ولیکل چې ولې به د دغه شخصي پوهنتون د علمي رتبو نومونه د حامد کرزي له چپني نه الهام اخلي؟ سپارښتنه مې ورته وکړه چې چپنه به چپنه نه بولئ، بلکې «مبارکه چپن» به ورته وایئ! د خپلو خبرو تنسته مې ورته رالښه کړه

د جلالت جنگ جورج ډبلیو بوش د لومړي پیر پای یا د هغه د دوهم پیر پیل و، او په گمان سره د مې میاشت وه چې جلالت چین حامد کرزی واشنگټن ډي سي ته راغلی و. په دغه وخت کې په واشنگټن کې هوا دومره توده او لمده وه لکه د پاکستان په کراچي ښار کې چې وي. په سپینه ماتي کې ژورنالیستان د دواړو وینا گانو ته منتظر وو. لومړی بوش وینا وکړه، ورپسې کرزی ور وړاندې شو او وینا یې پیل کړه، خو مبارکه چپن یې له اوږو وښویدله. د دغې پېښې د رفعي لپاره لکه چې کوم پروتوکول نه و موجود. د بوش او کرزي چپ ارخ ته د افغانستان د هغه مهال سفیرسید جواد هم معلومیده، خو د مبارکې چپني د پېښې په اړه یې کوم عکس العمل و نه بنود؟! بلاخره پخپله بوش د مبارکې چپني بحران حل کړ: تیب شو، راوچته یې کړه او د حامد کرزي په اوږو یې د وینا په حال کې ورواچوله. دغه لښه بي پروتوکوله صحنه لکه چې په نورو ټلويزنونو کې ونه ښودل شوه

ځوان ته زما ډرامې دومره خوند ورکړچې خپله اصلي موضوع ورته هیږه شوه! ده ته د مثال له لارې څما توضیح چې چپني ته دې «مبارکه چپن» ووايي، ډیر خوند ورکړی و. خو ډیر زړ یې پام شو او هیله یې رانه وکړه چې موضوع ورته په غوڅه ژبه ډانډ س کړم! خپل ایمیل مې

هره لیکنه د لیکوال خپل نظر دی او خپله د لیکوال اند څرگندوی

said-afghani@gmx.de ویا strategicstudies@yahoo.com

استفاده از مطالب سایت « ارگان نشراتی صلح و تفاهم سعید افغانی » با ذکر مأخذ آن آزاد است

صفحه: « 2 »

وروتوغاوه، په دې ډول: (۱) د جلال چپن د پوهنتون نوم به «چپنتون» وي. (۲) علمي رتبه به يې «چپنيالی»، «چپنمل»، «چپندوی»، او «چپنهاند» وي. جلال چپن به د چپنيالی په حيث خپله علمي وظيفه پيل کوي، خو معاش به د چپنهاند اخلي. (۳) د پردې شاته به چپنيالی حامد کزی «نيمایي ولسمشر» وي. يعنې: د راتلونکو ولسمشرانو سره به خپل چلونه او مهارتونه شريکوي، مشورې به ورکوي، جنگوي به يې، له دينه به يې لرې ساتي چې د ده د ديارلس کلني واکمني چتباتو ته يې فکر شي، او هم به د خپل ژوند د ساتني لپاره د ارگ سره جوخت په يو محفوظ استوگنځای کې ديره وي، که هسک څښتن غوښتل! نيمایي ولسمشر حامد کزی به نه يوازې د ځان د ساتني غم خوري، بلکې د خپلو وروڼو د پانگې د پرسولو او د هغوی د سياسي راتلونکي لپاره به هم زمينه برابروي. حامد کزی واقعاً مکياويلي نه دی. ځکه چې کزی د خپل هیواد د برلاستيا او خپلواکي سره علاقه نه لري. حامد کزی زیاروباسي چې قدرت وساتي د دې لپاره چې پيسې ډيرې کړي او په خپله نږدې کورنۍ کې يې وساتي

ما دا ليکنه له نن (۲۶ اپريل ۲۰۱۴) نه تقريبا ۱۳ ورځې وړاندې ليکلې وه. خو ويب پاڼو ته مې ونه ليروله، ځکه يو شمير افغان خویندې او وروڼه نن ماښام ځما کور ته راځي چې اپلتي راسره شريکي کړي. د دوستانو دغه ډول غونډه ما «د اپلتيو ماښامی» نومولی دی. د اپلتيو په ماښامي کې ډير ځلې خورا مهمې خبرې راوړي. نن چې زه د اپلتيو د ماښامي کوربه يم، غوره مې وگڼله چې ميلمانه حيران کړم او دا ليکنه ورته وروسته له ماښامي ولولم. انشا الله، سبا به يې وييپاڼو ته واستوم.

ډاکتر رحمت ربي «زيرکيار»

www.said-afghani.org - بازگشت به صفحه اصلی